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PROCES VERBAL 

   Incheiat astăzi 20.02.2020, cu ocazia întrunirii Consiliului Local al comunei 

Mărgineni, judeţul Bacău în şedinţa ordinară  de lucru. 

   Doamna  Secretar precizează că această şedinţă a fost convocată în conformitate 

cu prevederile art. 134 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, modificată, prin Dispoziţia nr. 34 din  12.02.2020 a 

Primarului  comunei Mărgineni, judeţul Bacău, cu următorul proiect al ordinei de zi:  

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Mărgineni, 

județul Bacău din data de 23 ianuarie 2020. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru 

anul 2020, al comunei Mărgineni, județul Bacău, precum și estimarile bugetare 

pentru perioada 2021-2023. 

Inițiator – PRIMAR 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea “Planului pentru asigurarea cu resurse 

umane, materiale și financiare necesare gestionării situațiilor de urgență pentru 

anul 2020”. 

Inițiator – PRIMAR 

4. Proiect de hotarare privind aprobarea modificarii tarifelor operatorului SC ECO 

SUD AS si aprobarea Actului aditional nr. 2 la Contractul nr. 

1078/1087/16.04.2018. 

Initiator - PRIMAR 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Contribuției la Economia Circulară pentru 

deșeurile municipale, deșeurile din construcții și desființări și destinate a fi 

eliminate prin depozitare pentru anul 2020. 

Inițiator – PRIMAR 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de publicitate, reclama si 

afisaj in comuna Margineni, judetul Bacau.  

Inițiator – PRIMAR 

7. Diverse. 

În continuare doamna secretar general al comunei precizează că sunt îndeplinite 

prevederile art. 137 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, modificată, fiind prezenţi 15 consilieri din cei 15 aleși.  



 Domnul consilier Dan FARAUANU este invitat să prezideze actuala ședință a 

Consiliului Local Mărgineni, județul Bacău. 

Ședința fiind legal convocată și constituită își poate desfășura lucrările. 

Se dă citire ordinei de zi fiind votată cu unanimitate de voturi. 

 

Se trece la primul punct pe ordinea de zi:  

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Mărgineni, 

județul Bacău din data de 23 ianuarie 2020. 

Deoarece procesul-verbal al şedinţei din 23 ianuarie 2020 nu a fost lecturat în 

totalitate pentru a vedea dacă trebuie modificat, membri consililului local  propun ca 

acesta să fie votat în sedința următoare.  

 

Se trece la punctul doi pe ordinea de zi: 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru 

anul 2020, al comunei Mărgineni, județul Bacău, precum și estimarile bugetare 

pentru perioada 2021-2023. 

Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, înainte de ai da cuvântul 

doamnei Elena NEAMȚU să prezinte le comunică domnilor consilieri că proiectul de 

hotarâre are aviz favorabil din partea comisiei. 

Doamna  Elena NEAMȚU dă citire adreselor nr. 77/10.01.2020 si 85/15.01.2020 a 

Ministerului Finantelor Publice și a adresei  nr. 2354/07.02.2020 a Consiliului Județean 

Bacău prin care au fost comunicate sumele pentru bugetul comunei. După comunicarea 

sumelor doamna Elena NEAMȚU prezintă cum au fost repartizate aceste sume pe 

capitole.  

Domnul consilier Valerică PEPTĂNUȘ întreabă în ce capitol sunt incluși banii pentru 

stațiile de microbuz, doamna Elena NEAMȚU răspunde că capitolul cheluieli materiale – 

alte cheltuieli sunt incluși bani unde mai intra și bani pentru un autobuz școlar, renovarea 

apartamentului pentru mutarea bibilotecii așa cum s-a stabilit în comisie. 

În capitolul cheltuieli de capital vor fi sume pentru cofinanțarea proiectelor POR, 

acele cheltuieli neeligibile, transportul elevilor și bani pentru bursele școalare. 

La capitolul cultura sunt bani pentru cheltuielile cu masa caldă pentru beneficiarii 

Centrului Social de la luncani, dotarea bibliotecii, iar la înițiativa domnului consilier Dan 

FARAUANU pentru biserici vor fi alocate sume după o discuție cu preoții din parohii. 

Domnul Valerică PEPTĂNUȘ susține ca împărțirea să fie echitabilă pentru fiecare 

biserică, iar împărțirea sumei să se facă împreună cu ei. Intervine și doamnul președinte 

de ședință, consilier Dan FARAUANU, care solicită să fie invitați preoții la ședința 

următoare pentru a vedea care sunt în mare cerințele lor, având în vedere că dumnelui a 

fost cel care a soclicitat alocarea de sume pentru biserici.   

Doamna Elena NEAMȚU precizează că sunt sume pentru asistenții personali ai 

personelor cu handicap și indemnizații pentru cei cu gradul I doar până la jumătatea 

anului așa cum a reieși din calcule, dar poate vor veni și restul banilor după o rectificare. 



Doamnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, concluzionează că sunt 

sume alocate pentru fiecare obiectiv propus de către membri consiliului local: sistem 

video în comună, iar poliția va comunica locurile cheie unde vor fi montate, stații de 

autobuz, cișmea la Trebeș, expertiză pentru iluminat. Intervine domnul consilier Valerică 

PEPTĂNUȘ și întreabă dacă expertiza va fi pentru fiecare stâlp, răspunde doamna 

secretar general al comunei că se duc tratavive cu diferite firme și persoane abilitate dar 

nu se știe care va fi concluzia întrucât specialiști pe această ramura sunt foarte puțini. 

Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, întreabă dacă sunt 

nelămuriri, nemaifiind se supune la vot Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului 

de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2020, al comunei Mărgineni, județul Bacău, precum 

și estimarile bugetare pentru perioada 2021-2023, fiind votat cu unanimitate de voturi. 

 

Se trece la punctul trei pe ordinea de zi. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea “Planului pentru asigurarea cu resurse umane, 

materiale și financiare necesare gestionării situațiilor de urgență pentru anul 2020”. 

 Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, îi dă cuvântul 

domnului Dorel GHIORGHIEȘ  să prezinte acest proiect de hotarâre. 

Domnul Dorel GHIORGHIEȘ precizează că în decembrie a fost prezentată 

organizarea Serviciului Local pentru Situații de Urgență și se regăsește în planul pentru 

asigurarea resurselor umane, iar material și financiar ar trebui  verificarea hidranților 

esteriori și interior, verificarea sirenei sistemul mecanic, care nu a fost făcită niciodată, și 

achiziționarea unei sirene pentru Podiș sau Luncani. Doamnul președinte de ședință 

întrabă dacă au fost semnalizați hidranții corespunzător, raspunde domnul Dorel 

GHIORGHIEȘ ca  da, iar doamnul consilier Valerică PEPTĂNUȘ susține că ar trebui 

identificată o posibilitate pe râul Trebeș de creare a unor zone pentru alimentarea cu apă a 

mașinilor în caz de urgență.  

 Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, întreabă dacă sunt 

nelămuriri, nemaifiind se supune la vot Proiect de hotărâre privind aprobarea “Planului 

pentru asigurarea cu resurse umane, materiale și financiare necesare gestionării situațiilor 

de urgență pentru anul 2020”, fiind votat cu unanimitate de voturi în forma prezentată. 

 

Se  trece la punctul patru pe ordinea de zi: 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificarii tarifelor operatorului SC ECO 

SUD AS si aprobarea Actului adițional nr. 2 la Contractul nr. 1078/1087/16.04.2018. 

 Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, dă citire proiectului de 

hotărâre sus menționat. Deasemeni se precizează că acest proiect de hotărâre să fie 

discutat cu următorul proiect de hotărâre de pe ordinea de zi și să fie supus la vot 

separate. Toți membri consiliului local sunt deacord prin urmare se dă citire și 

următorului proiect de pe ordinea de zi.  

După citirea celor două proiecte de hotărâre domnul consilier Valerică 

PEPTĂNUȘ propune ca în caietul de sarcini să fie trecute platforme pentru colectarea 

selectivă a gunoiului utilate, să se găsească o soluție pentru a cântări la ieșirea din 

comuna a mașinilor pentru a verifica la șfârșit de luna situațiile aduse cu situațiile 



noastre. Intervine și domnul consilier Vasile CÂNDEA-ANDREI  și comunică faptul că 

sunt locuri unde pot fi ampasate aceste platforme. Domnul consilier Valerică 

PEPTĂNUȘ întreabă dacă sunt proprietari cetățenii pe aceste terenuri, răspunde domnul 

viceprimar al comunei că aceste platform sunt ampasate pe domeniul public și trebuie să 

aibă acces masina de colectare a deșeurilor. 

 

 

Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, întreabă dacă sunt 

nelămuriri, nemaifiind se supune la vot Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării 

tarifelor operatorului SC ECO SUD AS și aprobarea Actului adițional nr. 2 la Contractul 

nr. 1078/1087/16.04.2018, fiind votat cu unanimitate de voturi în forma prezentată și 

Proiect de hotărâre privind modificarea Contribuției la Economia Circulară pentru 

deșeurile municipale, deșeurile din construcții și desființări și destinate a fi eliminate prin 

depozitare pentru anul 2020, fiind votat cu unanimitate de voturi în forma prezentată. 

 

Se trece la punctul cinci pe ordinea de zi. 

6. Proiect de hotărâre privind Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Regulamentului de publicitate, reclama și afisaj în comuna Mărgineni, județul Bacău. 

 Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, îi dă cuvântul 

domnișoarei Silvica ANDREI să prezinte acest proiect de hotărâre. 

Doamnișoara Silvica ANDREI precizează că acest regulament a fost dat ca măsură 

în urma controlului de audit. A fost pus în dezbatere publică pe site-ul instituției. Acest 

regulament organizează afisajul de publicitate la nivel de comuna, unde se poate face 

afisaj, care vor fi locurile stabilite, dimensiunile panourilor. Aceste afisaje se pot face 

doar cu avizul din partea Biroului de urbanism și amenajarea teritoriului. Plata se face la 

caseria unitati conform Codului fiscal. 

 

Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, întreabă dacă sunt 

nelămuriri, nemaifiind se supune la vot Proiect de hotărâre privind privind aprobarea 

Regulamentului de publicitate, reclama și afisaj în comuna Mărgineni, județul Bacău, 

fiind votat cu unanimitate de voturi în forma prezentată. 

 

 Se trece și la ultimul punct pe ordinea de zi și anume. 

Diverse. 

Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, anunță că nu sunt 

cereri de supus atenției consiliului local, prin urmare dacă sunt alte probleme de discutat. 

Se înscrie la cuvânt doamnul consilier Valerică PEPTĂNUȘ. Dumnealui întreabă 

de ce nu sunt anunțati cei cu filmarea dacă membri consiliului local au hotarât ca ei să 

vină? Muncitorii din cadrul instituției de ce nu fac curațenie în comuna, în zona Chilia e 

gropa de gunoi? Răspunsul la prima înrebare este că întradevăr s-a hotarât ca sa fie 

invitați cei de la televiziune numai că tot atunci s-a stabilit că se va face un contract după 

ce va fi aprobat bugetul comunei. La a doua întrebare răspunde doamnul viceprimar că nu 

are cunoștință de situația din zona Chilia, dar se va deplasa în teren șă vadă ce se poate 



remedia. Intervine și doamnul președințe de ședință, consilier Dan FARAUANU, și 

punctează din nou faptul că trebuie sistem video în comuna deoarece oamneii nu reclamă 

cetățenii care depozitează gunoi pe raza comunei, prin urmare va fi inițiat un proiect de 

hotarâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru acest obiectiv de 

investiții intr-o sedință ulterioară.  Domnul consilier Valerică PEPTĂNUȘ solicită să fie 

amendați, intervine și doamnu Ioan SAVA –polițist local care punctează faptul că print-o 

hotarâre a Consiliului Local se poate face acest lucru numai să se știe cui să îi dea 

amendă.  

 Domnul consilier Anton PETREA susține că decolmatarea pârâului este 

obligatorie , răspunde doamnul viceprimar că s-a făcut decolmatare în limita fondurilor 

disponibile și a indrumării date de către cei de la Apele Române. Nu se poate face mai 

mult de cât era prevăzut în acea adresă. Domnul consilier Vasile CÂNDEA-ANDREI, 

adduce la cunoștință că pârâul Trebeș este colmatat și în zona Cotonulu, doamnul 

viceprimar va merge în teren pentru a vedea care este situația.  

Domnul consilier Vasile DAVID propune ca în stațiile de microbuz despre care s-

a discutat și la proiectul de buget să fie prevăzute și tomberoane.  

Domnul consilier Valerică PEPTĂNUȘ aduce la cunoștință că SC Barrier a venit 

cu propunerea de a se identifica un amplasament pentru împădurire și contribuția cu 

“forță de munca” în jur de 100 persoane. Ei achiziționează puieții dar să aibă cine și unde 

să îi planteze.   

   

Domnul consilier Dan FARAUANU - președinte de ședință  întreabă dacă mai 

sunt probleme de discutat, nemaifiind, declară încheiată ședinţa ordinară a Consiliului 

Local al comunei Mărgineni, judeţul Bacău, de astăzi 20 februarie 2020. 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,               SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                 Dan FARAUANU                                                Elena – Daniela  COȘA 

 

 

ÎNTOCMIT,  

Gabriela ZAMFIROIU 

 


